5. QVAEST. Quæ celebritas requiritur ad donationis validitatem causa mortis? RESP. Requiritur in primis, ut fiat co-rum quinque testibus. Sed de hac re legatur Couar. in rub. de testam. num. 11. Vbi iudices multa inuenient.

6. QVAEST. Quæ signa ostendunt donationem esse causam mortis? RESP. Si in donatione mentio mortis fiat quo ad substantiam donationis, non vero executionis, est donatione causa mortis. Nam si fiat mentio mortis in exhibitione donationis, ut si Titius dicat: dono tibi, dummodo me finas frui rei usu, est donatio inter viuos, quia per solam executionis dilationem, natura contractus non mutatur. Ita tradunt Abb. Domiu. Accursius, &c alij, quos refert Couar. 3. p. rub. de testam. num. 25 & 2. p. num. 13. cum Gom. sup. Præterea, si donans est morti vicinus, & agriculturæ periculo motus donat, quamvis mentionem mortis non faciat. Ita Ripa, & alij, quos refert Couar. 3. p. ad rubr. de testament. num. 21. maxime cum ipsum mortis periculum donationis causam reddat. Celsor. L. 2. ff.

P. 2. de dcs

de donat. caus. mort. Tertio, si donans in eodem momen-
periculo dicat, relinquendo, donatio est causa mortis. Ita
Cuar. sup. cum Didone, & alijs.

7. Qvæst. *Quæ signa ostendunt donationem esse causam
vite?* RESP. Egregium signum est, si apponatur clausula
de canon reuocanda. L. Vbi donat. ff. de donat. caus. mor.
Ita Cuar. 2. part. rub. de testam. num. 17. Duennas Regi-
27. & alij plurimi. Deinde: Si donans promisit se semper
donationem ratam habiturum. Ita Cuar. 2. par. citatu-
numer. 13. Neque obstat L. Si aliena. ff. de donat. mort. caus.
§. Marcellus ut illam interpretantur, Accursius, Batt. 2
alij cum Cuar. 3. p. rub. de testam. num. 23.

8. Qvæst. *Quid censes de hac donatione, Dono tibi, quæ
hereditibus?* RESP. Dico eam esse inter viuos. Ita Duennas
reg. 217. numer. 3. Cuar. 3. p. rub. de testam. num. 25. Go-
mes. Bald. & alij, quos citat. Ratio est, quia si in ea dona-
tione donatarius moriatur ante donatorem, donatio
valet, & ad donatarij hæredes transit. Quæ condicione
stat cum donatione causa mortis, ut communiter-
dunt Doctores.

9. Qvæst. *Indiget ne donatio causa mortis acceptatione
natarij sicut donatio inter viuos?* RESP. Maxime. Ita Ba-
thol. Bald. & iura, quæ citat Cuar. 3. p. rub. de testam. num.
14. Ratio est, quia donatio causa mortis est promissa
iuxta communem sententiam ut docet Vitius. libr. 4
comm. opin. tit. donatio. Quia in conditione differt a lega-
to, quia legatum, cum sit pars testamenti, aut codicilli
est dispositio ultimæ voluntatis testatoris, ut docet Al-
ciat. Gloss. s. postlegem connub. num. 102.

CAPUT XVII.

De Testamento, & Codicillis.

*De defensione, vi, & multiplicitate Tes-
tamentorum. §. I.*

I. *Quid est testamentum.*

2. Aquil.

2 A quo iure testamentum habet vim.

3 Quotuplex est testamentum.

Q U A S T I O. Quid est testamentum? R E S P. Est voluntatis humanæ iusta sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri vult, cum directa hæredis institutione. Ita Vlpian. i. ff. de testam. iuncta Gloss. Iure tamen Lusitano, cum quis habet legitimos hæredes, potest disponere de bonis, quæ ad illos necessario non veniunt, sine alterius hæredis institutione, & verum condit testamentum. Ita libr. 4. titul. 82. §. 1. iuncto §. penul. Ordin.

2 Q u a s t. Ex quo iure vim habet testamentum? R E S P. Quo ad substantiam, & ultimæ voluntatis dispositiōnem circa bona sua, supposita rerum diuisione, ex iure gentium, & naturali. Quo ad solemnitates tamen ex iure ciuiili. Ita Couar. tertio lib. resol. capit. 6. numer. 7. Molin. Theol. disputat. 124. cum alijs, quos citat. & est manifesta veritas.

3 Q u a s t. Quotuplex est testamentum? R E S P. Duplex: clausum, vel apertum. Clasum semper fit in scriptis (clauditur vero, ne testes, qui adsunt approbationi publicæ illius voluntatem sciant) Apertum est quod coram testibus fit, & scripto, seu voce condi potest.

De solemnitate requisita ad valorem testamenti profani, præcipue circa testes. §. 2.

- 1 Quæ solemnitas requiritur ad testamentum secundum ius commune.
- 2 Quæ solemnitas requiritur ad testamentum secundum ius Lusitanum.
- 3 An ex iure Lusitano requiratur, vt testes sint regati.
- 4 An requiratur, vt testes signent sigillo.
- 5 An valeat legatum relictum ipsi scriptori testamenti.

- 6 De certis aliquot conditionibus, quas habere debent testes.
- 7 An religiosus possit esse testis in testamento.
- 8 An sit satis, quod testis audiat vocem testatoris.
- 9 An possit esse testis, qui in testamento heres institutus.
- 10 Qui non possunt esse testes testamenti secundum ius Lusitanum.
- 11 Quia testamenta sunt valida sine solemnitate.
- 12 De testamento ad pias causas.
- 13 Virum in foro animæ testamentum ad pias causas irritum absque solemnitatibus.
- 14 Vtrum idem diceendum de testamentis profanis.
- 15 De testamentis clericorum.

QUESTIO. Quia solemnitas requiritur secundum ius commune ad testamenti valorum? RESP. Ad testamenti clausi valorem requiritur, ut ab ægrot coram septem testibus, masculis, liberis, aut qui liberi reputentur, puberibus, qui decimum quartum annum impleuerint ad id in uitatis affirmetur illud esse suum testamentum, & postea manu sua illud subscribat, vel alius pro eo. Deinde omnes septem testes subscribant vel proprio annulo, aut signo. Ita L. Hac consuliſſima. Cod. de testament. Et insit ut de testamen. §. sed cum paſſatim. Ad valorem vero testamenti aperti, sunt item septem necessarij testes, masculi, liberi, aut liberi reputati, & puberes, rogati, qui simul conueniant, & audiant, & intelligent testatoris voluntatem, vel scriptam, vel votus tenus prolaram, si testamentum sit vocale. Non tamen necesse est, ut signent, aut subscriptant. Ita eadem l. Hac consul. §. per nuncupat. Et L. Heredes palam. cod. rit.

QUEST. Quia solemnitas requiritur ad testamenti valorum secundum ius Lusitanum? RESP. Ad valorem testamenti clausi requiritur, ut si testator illud sua propria manu non scripsit, suam etiam manu subscriptat.

sciat, vel ille qui testamentum scripsit nomine testatoris. Deinde consuetum testamentum tradendum est à testatore tabellioni coram quinque testibus masculis, liberis, aut pro liberis reputatis, puberibus post decimum quartum annum expletum coramque illis testibus interrogabit tabellio testatorem, an illud sit ipsius testamentum, habeatque illud pro bono, legitimo, firmo & valido. Postquam vero testator affirmative responderit, coram eisdem testibus à testamenti tergo conficiet instrumentum approbationis, in quo explicabit testatorem tradidisse sibi testamentum illud, habuisseque pro suo bono, ac firmo, & in eo instrumento subscriptent omnes illi quinque testes, & præterea testator ipse, si sciat, & possit; qui si nesciat, aut nequeat, unus de testibus pro eo subscriptebat, dicendo se de mandato testatoris pro eo subscribere, qui nesciat, vel nequeat. Ita libr. 4. Ordin. titul. 80. Vbi subiungitur aliter in validum fore testamentum, non obstante quacunque in contrarium consuetudine. Et affirmat Gam decat. 69. à regijs senatoribus iudicatum fuisse nullum testamentum clausum, in quo testes non adfuerunt, quando à testatore tabellioni datum fuit. Ut de valore testamenti aperti, seu nuncupatiui, ita vocant, dicam, suppono tripliciter fieri posse. In primis in scriptis per publicum tabellionem. Ad hoc adhibendi sunt quinque testes masculi liberi, aut liberi existimati, maiores decimo quarto anno. Qui tabellio, & testes illud subscriptent, & præterea testator, si sciat, aut queat, si vero, aut nesciat, aut nequeat, alias suo nomine subscriptet, dicens se id facere ex testatoris mandato: tabellio vero testamentum referet in notas. Ita libr. 4. Ordin. titul. 80. Deinde fieri potest testamentum apertum in scriptis per manum ipsius testatoris, vel alterius illius nomine, & tunc ipse testator subscriptet, vel ille, qui illius nomine testamentum scripsit. Vocabuntur alij quinque testes eiusdem conditionis appositorum, coram quibus legatur testamentum, quod singuli subscriptent. Fieri denique potest testamentum voce tenus, sed ad valorem requiritur, ut fiat prope mortem, ad sintque sex testes, siue masculi, siue foeminae. Ita habetur Tit. citato. §. 4. Discrimen

vero latissimum est inter hæc aperta testamenta. Quod primum valet absque alia solemnitate post mortem. Secundum requirit, ut a iudice post testatoris mortem probetur citatis ipsius, ad quos pertinet. Tertium pollicetur amicitudinem ipso facto nullum est. Ita cod. tit. §. 3.

3 QVAEST. Ex consuetudine huius Lusitani regni quod riturne, ut testes sint rogati? RESP. Minime. Ita in supremo senatu iudicatum fuit, ut refert Gam. dec. 210. ipso folio refragante.

4 QVAEST. Requiriturne præterea, ut testes sigillo signari? RESP. Minime, sed satis erit subscribere.

5 QVÆST. Valetne legatum relictum à testatore ipsius testamenti scriptori? RESP. Minime, loquendo absolute. Inde discernitur L. 1. & seq. Cod. de ipsius, qui adscribunt in testamento. Ita decisum fuit in supremo senatu decis. 69. Gammagumento L. de eo ff. ad L. Cornel. de falsis. Idē decisum de testamento scripto manu mariti, in quo vxor, & maritus mutuo relinquebant hæredes. Credit tamen Molin. cap. 125. has leges pœnales, atque non obligare, nisi post latam sententiam, & præterea esse præsumptivas, & idem amota fraude in conscientia non obligare, in oblige hæredes legatoris ad legata legatario donanda, ipsumque legatarium in conscientia compensationem facere posse, sed de hac dubitatione latius me rogabis.

6 QVÆST. Illæ apposita & testium conditiones, satisne sunt? RESP. Minime, sed requiruntur aliæ, quæ in iure apponuntur. Ne scilicet sint infames, &c. Probe tamen adnotat Iul. Clar. §. testam. quest. 55. satis esse testes non reputatales, scilicet infames. Quanquam sint, ut non obstat quod non sint servi, sicut liberi habentur.

7 QVÆST. Religiosus estne idoneus testis ad testimoniū? RESP. Affirmat Gomes. ad L. 4. Tauri. numer. 18 cum Fabro, quando ad id habet superioris facultatem. Absolute affirms Iul. Clar. loco citat. Panormit. & alij. lati a Gomes. quia religiosi testimonium absque superioris facultate datum, non est ipso facto nullum. De clericis nullus negat, etiam sine Episcopi facultate.

8 QVAEST. Satisne est ad testimonij validitatem, auditummodo vocem testatoris, qui post parietem est? RESP. Minime.

Minime. Sed necesse est, ut testes testatorem videant. Ita habetur L. Si specialiter. & L. Si unus. Cod. de testament. ad eo, ut propter interpositam cortinam testamentum sit nullum, ut affirmat Iul. Clar. §. testam. quæst. 59.

9. QVAEST. Potestne esse testis testamenti qui in ipso hæres instituitur? RESP. Nec ipse, nec ipsius pater, si adhuc sub illius potestate est, nec filij, nec ipsius fratres, si adhuc sub illius potestate sunt. Ita habetur lib. 4. Ord. tit. 85. & Institut. de test. §. pater. Neque item omnes, qui sub testamentarij potestate sunt, testamentarij, inquam, simul hæredes. Item decernitur in eisdem legibus.

10. QVAEST. Qui secundum ius Lusitanum, testes testamenti esse non possunt? RESP. Masculi quatuordecim annos minores, fœminæ minores duodecim: nec furiosus, nec mutus, & surdus, nec cæcus, nec prodigus cui sorum bonorum administratio prohibetur, nec seruus, nisi pro libero habeatur. Ita lib. 4. Ord. t. 85. possunt tamen esse testes eiusdem testamenti legatarij, iuxta easdem leges.

11. QVAEST. Quæ testamenta valida sunt sine hac predicta solemnitate? RESP. In primis testamentum, quo pater vel mater bona sua in filios distribuit. §. Ita L. Hæc consult. 9. §. imperfecto. Cod. de testam. Itaque si testamentum est verbale, sufficiunt duo tantum testes, sint mares, vel fœminæ nihil refert, etiam non rogati. Si sit scriptum ijdem testes sufficiunt, dummodo à testatore subscribatur, vel à liberis in eo hæreditibus institutis cum appositione temporis, quo factum est, & hæreditatis assignatione cuilibet relictæ Ita Molin. Theolog. disputation. 128. Deinde, testamentum militis, quod ex iure communi, si in ipsa belli expeditione fiat, valet cum duobus testibus, etiam fœminis, ut cum Barth. docet Iul. Clar. §. testam. quæst. 55. Debent tamen testes esse rogati. L. Diuus ff. de mi. ltestam. In ipso vero conflictu, & mortis periculo minori indiger solemnitate. Ita enim L. Milites. Cod. de testament. siue iuris rationibus licuit, ac semper licebit, si quid in vagina, aut clypeis literis sanguine suo rutilantibus adnotauerint, aut in puluere inscriplerint gladio sub ipso tempore, quo prælio vita sortem dereliquerint, huiusmodi voluntatem stabilem esse oportet. Requiritur tamen, ut

hæc veritas duobus testibus probetur: quasquam deo
vocatis, ut declarat ipsa lex, & Gloss. Legis, & legislato:
Lusitanus. lib. 4. Ordinat. tit. 8. §. 5. Hoc testamentum
militis valer, similes in bello, vel extra bellum, qui ac
hœsta causa ab eo discessit, intra annum a discessione
moriatur. Hoc priuilegium extendit ius communem
omnes, qui exercitu inserviunt, & in terra hostili
lud condunt: ius tamen Lusitanum tit. citat. §. 8. aliquar
tulum comprimit, ad eos scilicet, dummodo in hosti
terra moriantur. Non requiritur præterea illa solemu
tas ad testamentum in piis causas *capit.* Relatum i. den
stamens. & ibi Panorm. & Cou. Doctoresque communi
ter. Dicitur vero testamentum in piis causas, in quo ha
res, non legatarius instituit Ecclesia, monasterium, ho
spitale, sodalitum, misericordiae domus, vel alia cau
pia. Circa hoc testamentum ad piis causas; multa inueni
notanda; nam licet non sit validum in totum cum cau
pia non constituitur hæres, sed legatarius, est tamen vali
dum quo ad legatum. Ita Cou. ca. Relatum, & Mol. disp. 134.
Deinde quando est validum ob causam piæ sine iuri so
lemnitatibus, etiam esse validum, quo ad legata eius no
pia. Ita Costa. ca. Si pater Iul. Clat. §. testa. Mol. Cou. cit
ati, quamvis qui ad piis causas testatur potestatem no
habet ad alia testandi, ut ijdem Doctores obseruarunt.

12 QVÆST. Quæ solemnitas sat est ad testamentum in
piis causas? Res p. Satis sunt duo testes, siue masculi, siue
fœminæ, & hoc satis est. Ita Panorm. & Couar. cit. ad ca.
Relatum, seruatque praxis vtriusque fori, sufficit, ut fiat
per notus. Ita Gam. decif. 81. Couar. proxime, cum plu
mis. Valet etiam incepturn & non consummatum ob
mortem testatoris præuentam. Ita Couar. cit. ca. §. nu 10
& Molin. disput. 134. Ratio est, quia cum ius ciuile subia
ceat iuri canonico in ijs, quæ ad spiritualem profectum
spectant, ut ad initium secunda pars totius operis fave
re Deo ostendam, voluit summus Pontifex testamento
rum solemnitates secundum Cæsareum ius requisitas in
fauore piæ causæ coarctare, rednereque ad ius natura
le, in quo coram duobus, ac tribus testibus stat omne
verbum.

13 QVÆST. Hæc Pontificia dispositio circa testamentum ad
pias

pias causas, ita ne requiritur, ut in foro etiam anima & testamentum annullet? R E S P. Minime. Ita Mol. disput. 134. cum Corneo, & Tiraquel. quos citat. Atque in hoc difficit hoc Pontificium ius a Cæsareo, in opinione eorum, qui arbitrantur ius Cæsareum ita prohibere testamentū fieri sine certis solemnitatibus, quas *supra* vidimus, ut factum annullet. Et ideo, qui secreto relinquenter alicui centum ad piam causam, post illius mortem valide relinquenter, & testamentarius tenet illud in piam illam causam insunere, quia illi duo testes tantum requiruntur ad fidem scientiam in foro exteriori, ut ultima testatoris voluntas eff. & cum habeat.

14. Q V A S T. Verum quero simpliciter, an testamenta ex defectu solemnitatis, quo ad forum externum, & iudiciale simpliciter nulla, sint valida in foro anime? R E S P. Tres sunt hac de re discrepantes sententiae. Prima simpliciter ait esse inualida, adeo ut haeres ab intestato succedens, non solum hereditatem sibi usurpare, sed legatoris teneatur, nemine cogente, legata heredi relinquere in conscientia Ita Couar. cap. Cum esset de testament. numer. 15. & reg peccatum p. 2. §. 3. num. 9. & 10. Ant. Gomes. L. 3. Tauri. num. 23. Padilha. L. Cum quis Cod. de iuris, & factis ign. 1 edesim 2. 4 quest. 18 art. 1 dub. 12. Probantq; ex multis iuribus, quæ videntur omnino annullare illa minus solemnia testamēta ad evitandas lites, sicut alios contractus omnino rescindunt. Nam L. Hac consult. ait. non subscriptum à testibus, & non signatum testamentum profecto haberi conuenit. Item ex imperfecto testamento voluntatem teneri defuneti non volumus. Item instituit. Quib modi testament. insfir. §. ex eo, ait Iustin. Imperfectum testamentum nullum est. Opposita sententia asserit testamentum minus solemnē adeo esse validum in conscientia, ut haeres ab intestato, teneatur hereditatē relinquere ei, qui in testamento heres instituitur, licet sibi in foro externo adiudicetur. Ita Panormit. cap. Quia plerique de immunitat Eccles Adriann quodlib. 6. conclus. 2. Sylu. her. 3. questi 7. Molin. tom. 1. iust. disput. 1. Peres, & multi alij, quos refert Couar. cit. Probantq; ex eo, quod illæ leges sunt præsumptiæ (ex eorum opinione) solumque extensus finem attendere, præsumpto vero rei veritatem

R E S P.

non tollit. Tertia sententia media incedit, aitque hanc
dem ab intestato illicite posse in iudicio testamentum
minus solemnē infirmare, licet sibi constet de testator
contraria voluntate, & ita cum prima opinione conse
tit. Ait deinde legatarium minus solemnis testamentum
illicite sibi posse legata retinere, dum ab herede ab intes
tato non in iudicio repetuntur. Ita Alens. & alij multo
quos refert Cou sup. Victor. in manuscript. 22. quest. den
Sot. 4. iust. quest. 5. art. 3. Instruct. 2. p. cap. 14. Hæc tem
sententia verior apparet, & quo ad primam partem pro
batur, quia quisque potest uti legi beneficio, post rec
sum vero testamentum in iudicio, ita nullum relin
etur, ut hereditas maneat defuncti ab intestato: hereditas
vero defuncti ab intestato devoluitur ad suos. Neque
obstat ultime voluntas testatoris manifesta in contran
um cognita, nam si morienti frater, aut alijs, qui ab in
testato heres succedit, adsit, eique moriens dicat suam
esse voluntatem heredem suorum bonorum Petrum in
stituere, & ideo vult, ut ad testamentum conficiendu
tabellio vocetur, hæc vero inter verba expiret, non te
tur ille heres ab intestato succedens, illam voluntatem
explere, sed sibi hereditatem capere potest. Quo ad se
cundam vero partem auctoritate Bart. lib. cum quic
ca probatur. Alciat. Tiraq. quos referunt Gomes. & Cou
D. Ant. quam citat Syll. sup. Med. quest. 23. de ref. Ang
Arm. Tabien. verb. testament. Deinde ex ratione, quia
opposita sententia sequeretur, quod si moriens alicui
mico secreto relinquat rem aliquam, teneri amicum
illam heredi ab intestato credere, quod durum est. Di
cendum itaque est, leglatorem noluisse ipso facto, &
iure annullare testamentum minus solemnia, sed dare ali
conem ad rescissionem eorum in iudicio.

15 Ques. r. Gauderem à te audire in particulari, quid u
clericorum testamento censeas? Res p. Ut respondeam pra
mitto tria esse clericorum bona: quædam patrimonialia
appellantur, nempe ea omnia, quæ illis ex hereditate
contractu, donatione, aut alia iusta causa obuenierunt:
arque de his verum genes eos est dominium. Alia quæ
matrimonialia, quæ illis ratione propriæ industria, scien
tia, aut ecclesiastici ministerij, etiam concionandi, &c
obtinetur.

obtigerunt, & horum omnium dominium habent. Alia pure ecclesiastica redditus nempe beneficiorum ecclesiasticorum, prestimonium, & pensio, de his controversia est, an habeant verum dominium. Negat Nauar. in *Apolog. mon. 24. & 27.* Affirmante tamen D. Thom. *quodlib. 6. artic. 12. & 22. quest. 18. artic. 7. & ibidem Caiet Sot. 7. iust. quest. 4. artic. 3.* *Cord. lib. 1. quest. 18.* *Instruct. 1. p. quest. 61.* Couar. *Ledesm.* & alij, quos cirans, sequitur Molin. *disp. 142.* fateor tamen omnes quascunque afflent rationes, solum probare debere sumere ex ecclesiasticis redditibus congruam sustentationem, quod Nauar. non negat: id enim etiam debetur monachis paupertatem profitentibus, quoniam *dignus est operarius mercede sua*, & qui altari seruit, *equum est, ut de altari viuat.* Verum non est à communi hac sententia recedendum, dicendumque est ita illis hanc redditum mercedem, & partem, ut debitam congruam sustentationem assignari, ut de minium eius omnino simul tradatur, quemadmodum distributio-nes canonicas Ecclesiæ seruientibus, ita assignatur ut cum dominio conferantur, quam Ecclesiæ redditus sint, sicuti colligitur ex *cap. Amico de cler. non resident lib. 6.* & *Conc. Trid. sess. 22. capitul 3. de reform. Canones vero pro Nauarri sententia adduerti de antiqua consuetudine intelliguntur, cum clerici de communi viuebant, & paupertatis votum emittebant, ut videre est, *cap. Vol. 3. enim, & septem cap. sequent. 12. quest. 1.* His positis: Dico primo, de bonis patrimonialibus, & quasi patrimonialibus fas est beneficiarii testari ad quoscunque usus, ut etiam donare, siue inter viuos, siue etiam causa mortis. Est Couar. *capite primo de testamen. numer. 7. Iul. Clar. lib. 3. quest. 27. & communis: colligitur aperte ex cap. Episcopi. 12. quest. 1. cap. Quia nos de testam.* Probatur, quia horum bonorum habent idem dominium, atque si essent laici. Dico secundo: De bonis pure ecclesiasticis secundum ius commune minime testari possunt, neque ad usus profanos neque prios. Patet ex *capite Episcopi. capite Sint manifesti. 12. quest. prim. capit. Quia nos. & alijs.* Ratio horum canonum fuit, ex eo, quod ita clericorum avaritia, & tenacitati iretur obuiam, cum eis spes relinquendi posteris praescindetur. Dico tertio. Secundum consuetudinem huius Lusitan*i**

tani regni beneficiati, etiam de bonis ecclesiasticis va-
detur in quosvis usus. Ita Mol. disp. 147. Couar.
Cum in offic de testam. num. 9. Hostien Anton. Palud.
alij abeo citati. Valide, dixi, quia consuetudo legum
tempore prescripta, vim habet ad abre gandam legem.

Hæc autem consuetudo approbata est ab Episcopatibus constitutionibus, quia tamen assignant quo tam, singulariter videantur. Dico quinto. De his pure ecclesiasticis bonis ad solos pios usus, licite queunt beneficiari eti, ac proinde lethaliter peccant, ea relinquendis profanis, vel diuitibus consanguineis. Hæc expressæ traditur à Molinà proxime citato, verum interpretatiue ab omnibus, qui accesserunt beneficatos moniliter peccare expendendo, dum viuant hæc bona profanos usus. Hi vero sunt Alens. 3. p. quest. 36. memb. Richard. in 4. d. 4. art. 3. quest. 1. Palud. ibid. quest. 3. Dis Anton. par. 11. 15 cap. 5 §. 19. Gabr. in 4. dist. 1. quest. 1. Maior. in 4. dist. 24 quest. 17. Panorm. cap. Cum secunda præbend. Arch. & Domin. cap. Statut de re script. lib. 6. fol. lin. Decius. I. ann. Angel. quos refert, & sequitur Natan in Apolog. quest. 2. mon. 7. Qui omnes etiam eos obligant ad restitutionem, sed de peccato tantum contra chartam loquuntur. D. Thom. quodlib. 6. artic. 12. & 22. ius 185. art. 7. Caiet ibid. Adrian. que. pro clariori intell. dens. Sot. 10 iusl. quest. 4. art. 3. & 4. Ledesim. 2. 4. quest. 18. art. dub. vltim. Sarmento cap. Si priuatum 15 quest. 1. Couar. cap. Cum in offic. de testament. num. 3. Instruc. 1. pa. cap. 142. Molin. disput. 144. Ratio eorum est, quia grauis culpa videtur patrimonium Christi quales sunt redditus ecclesiastici profuse obligurire. Cum tamen ex institutione Ecclesiæ in pauperum alimenta sit destinatum, con superfluit ex decenti beneficiorum sustentatione concors est de hac re sanctorum Patrum sententia: In D. Hieronym. ut habetur 44. dist. cap. 1. Tibi o sacerdos viuu de altari permittitur, non luxuriari. D. Bernard. epist. 42. Clemant panperes nostrū est, quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitur, quod inaniter extenditur. Præcipua tamen ratio defumitur ex Ecclesiæ prohibitione. Quæ habetur in Con. Trident. sess. 25. cap. 11. de reform. Vbi Episcopis omnino interdicatur ne ex redditibus Ecclesiæ consanguineos, familiarestr.

iarefve suos augere studeant his verbis. Cum & Apostolorum canones prohibiant, ne res ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguineis donent; sed si pauperes sint, ijs, ut pauperibus distribuant, eas autem non distrahiant, nec dissipent illorum causa. Imo, quo maxime potest eos sancta Synodos monet, ut omnem humanum hunc erga fratres, nepotes, propinquæ carnis effectum, unde multorum malorum in Ecclesia seminarium extat penitus deponant. Quæ vero de Episcopis dicta sunt, ea non solum in quibusunque beneficia ecclesiastica, tam secularia quam regularia obtinentibus pro sui gradus conditione obseruari, sed ad sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales pertinere decernit, ita concil. Trident. Hæc vero totalis interdictio lethalem culpam sonat Dico quinto. De bonis purè ecclesiasticis, nec eriam ad pios usus possunt Episcopi huius Regni valide testari. Et ideo quidquid eorum remanet, ad futurum successorem spectat. Ita obtinuit, praxis, & consuetudo huius regni. Contra hanc vero consuetudinem valet l'apæ dispensatio ad quosvis pios, profanos usus, ut notat Vterque Molina. Si tamen hæc facultas absolute concedatur, intelligitur ad pios tantum usus. Ita docet Nauar. in *Apolog. quæst. 3. num 6. cum alijs, consentitque Vterque Molina.*

De Codicillis. §. 3.

- 1 Quid est codicillus.
- 2 Quid est legatum.
- 3 Quid est fideicommissum.
- 4 Quæ solennitas requiritur ad codicillum.
- 5 De clausula apponi solita in testamentis, testamento hoc, vel codicillus.
- 6 Per quem, & in quos pauperes facienda distributio legati, cum nec distributor, nec pauperes aperè declarati sunt.
- 7 Cui reddenda pars legati p̄, quæ superfluit impleta voluntate testatoris.
- 8 Cui reddenda pars legati p̄, quæ superfluit in plena testa-

testatoris voluntate, cum absolute testator dixit
ut impenderetur in certa domo sacerdoti.

QVAESTIO. Quid est codicillus? RESP. Est quæda
ultimæ voluntatis dispositio, per se consistens
directa hæreditis institutione. Ita colligitur ex h
ist. i. & Cod de codicilli.

2 QVAEST. Quid est legatum? RESP. Est pars testamenti
aut codicilli.

3 QVAEST. Quid est fidei commissum? RESP. Quod hæ
reditis fidei a testatore relinquitur, post illius mortem et
equendum.

4 QVAEST. Quæ solemnitas requiritur ad codicillum?
RESP. De iure communii requiruntur quinque testes, si
sufficient puberes, licet non rogati, neque masculi, et
codicilli sint cæcorum. Nam in ijs ijdemi testes, qui
testamentum sunt necessarij. Omnes, si fiat codicillus
scriptis, subscribere debent. Iure tamen Lusitano sufficiunt
quatuor testes, siue masculi, siue feminae, dummo
do quatuordecimi annis sint maiores liberi aut ut libe
reputati, ita ut cum tabellione, aut alio, qui scriptum
sint quinque. In locis vero desertis, ubi iste numerus
tam facile reperiri nequeat, sufficient tres testes, qui on
nes subscribere debent, si fiat in scriptis. Ita li. 4. Ordin
76. §. pen. & antepen. & vlt.

5 QVAEST. Quid sibi vult clausula in testamento app
solita (testamentum hoc vel codicillus,) &c. RESP. Nil aliud
quam quod si aliqua ad testamenti valorem solemniter
defecerit, valeat, ut codicillus.

6 QVAEST. Reliquit quis centum pauperibus neque nomi
nando distributorem, neque pauperes, quibus distribuenda
centum, quis debet, & quibus pauperibus distribuere? RESP.
Episcopus loci in quo obiit, vel eius Vicarius. Et in pa
uperes loci, ubi vita functus habebat domicilium. Quos
si domicilium ignoratur, vel difficultis sit ad eundem lo
cum accessus, fiat distributio in pauperes loci, in quo ob
iit, ita Couar. cap. cum tibi de testam. num. 14.

7 QVAEST. Legauit quis mille aureos, ut conficeretur
des sacra talis forma, perfecta ede, remanserunt centum, cu
cedunt? RESP. Si mille aureos reliquit ratione restitutio
nis de

onis debiti incertorum dominorum, illi centum, qui remanserunt cedunt in utilitatem ciudem ædis. Si vero ex liberali donatione cedunt in utilitatem hæredum: quia ultima testatoris voluntas impleta perfecte est. Ita Couar. & Mol. sup.

8 QVÆST. Quid? si ex liberali donatione reliquit, sed absolute dixit, ut impenderentur, in sacra ade extenuenda? RESP. Omnes in ipsis ædis utilitatem impendendi sunt. Ita Mol. contra Couar. Ratio est, quia presumendum est pro pia pauperiorique causa.

Aliqua dubia circa hanc materiam de
Testamentis. §. 4.

- 1 Secundum testamentum minus solemne, non reuocat primum solemne.
- 2 Quomodo reuocari possunt à testatore legata solemnis testamenti.
- 3 An possit testator reuocare testamentum, quod iuravit se non reuocaturum.
- 4 An reuocatio testamenti, quod testator iuravit se non reuocaturum, sine iuramenti relaxatione.
- 5 Antestator, qui cum alio simul testatus est omnia amborum bona se relicturos alicui pio operi, possit socio mortuo suam partem reuocare.
- 6 De eo qui per dolum, aut fraudem, alium ad simul testandum induxit.
- 7 De vxore, quæ consensit, ut maritus de communibus bonis testamentum conderet.

1 QVÆSTIO. Reuocaturne in foro externo prius solemne testamentum, per posterius minus solemne? RESP. Minime. Inst. Quibus mod. testament. infirm L. Hæ consultiss. C. de testam. Ratio est, quia hæreditas in foro externo, neque directe dari, neque directe adimi potest, nisi per testamentum validum.

2 QVÆST. Quomodo reuocari possunt à testatore legata, & fideicomissa solemnis testamenti? RESP. Per codicillos, seu scripto, seu voce confectos.

Medull. Casuum

Q 3 QVÆST.

3. QVÆST. Reuocarene potest testator testamentum, quod iuramento nunquam reuocandi confecit? RESP. affirmit Barth. quem cum alijs, sequitur Anton. Gom. L. 3. Tav. 95. probantque. Quia illud iuramentum est de re illam nam L. stipulatio. ff. de verb. signific. obligat dicitur contra bonos mores. Verum responderi potest esse contra bonos mores ciuiles; non naturales capit. Prietere negant Couar. Rubr. de testam. p. 2. numer. 15. Iul. Clarus 3. sent. S. testamentum quest. 49. Molin. disp. 11. quam opinionem communem dicit. Ratio est, quia iuramentum de re licita implendum est: sed illud iuramentum est re licita, ergo. Dico igitur, quotiescumque causa bona reuocandi tale iuratū testamentum, licite reuocari posse, petendamque ab Episcopo relaxationem.

4. QVÆST. Quid, si non obtenta relaxatione iuramentum reuocatur iuratū testamentum, validane est reuocatio? RESP. Duæ de hac re sunt contrariae sententiae, affirmat tem tenet Hostiens. in sum. & Mol. citat. loco. Standum esse ait in utroque foro priori testamento. Ratio illa est, quia iuramentum ita confirmat promissionem, cum adimpletio illicita non sit, quanquam ipsa in se promissio mala sit, seruandum sit. Imo vult Mol. tale iuramentum non posse ab Episcopo relaxari. Quia quando iuramentum non est iniuste extortum, vi, scilicet, dolo aut fraude, nec postulat publica necessitas, illud relaxari requirit ab Episcopo. Negantem tamen opinionem trahunt Bart. Bal. & alij quos citat, & sequitur Couar in rubr. de testam. p. 2. num. 15. Sylu. iuram. 4. quest. 12. Ratio eorum est, quia testandi actus, tam suapte natura, quam iuris dispositione semper manet reuocabilis. Consentunt leg. Lusitanæ lib. 4. Ord. tit. 70.

5. QVÆST. Duo de communi consenſu considerunt testamentum, in quo omnia sua bona relinquerunt alicui propter vel maioratu, potestne testator superstes, altero mortuo, testamentum, quo ad suam partem reuocare? RESP. Potest. Ita Couar. rubr. de testament. p. 2. num. 78. Gam. decisi^{on}. Vterque Mol. & Doctores communiter. Ratio est, quia testandi actus usq; ad ultimum mortis instans, est liber, & reuocabili, neque alius contractus illius naturam mutare potest.

6. QVÆST.

6 Qvæst. Qui dolo, aut fraude alium induxit, ut ambo relinquerent bona sua alicui pio operi, eo animo, ut superstes, suam partem renovaret, ad quid tenetur? RES P. Ad restituendum hæredibus testatoris partem eius, quam dolo extixit in illud opus. Ita communiter Doctores.

7 Qvæst. Consensit uxor, ut maritus de communibus bonis testamentum conderet, mortuo eo, potestne uxor testamentum, quo ad suam partem renovare? RES P. Minime. Ita Couarr. & vterque Mol. locis citatis. Ratio est, quia tota illa disposicio, licet ex consensu uxoris, fuit mariti: ea vero per illius mortem absolutè confirmatur irrevocabilis.

CAPUT XVIII.

De furto & rapina. §. I.

1 Quid est furtum?

2 Quid est rapina.

3 An furti peccatum committat, qui animo tantum retinendi per paucos dies rem abstulit.

4 De re, qua periret in manu furii, que etiam in manu domini peritura erat.

5 Cum periret diuerso modo, atque peritura erat.

6 De re salua in manu furii, que peritura erat in manu Domini.

7 Cum res periret diuerso tempore post in manu furii, atque erat peritura in manu Domini.

8 Cum res periret diuerso tempore, ante atque erat peritura in manu Domini.

9 Cum periret absque culpa furii.

10 In quo distinguuntur furtum, & rapina.

11 An furtum & rapina different genere.

12 An emptor bona fidei teneatur rem emptam vero Domino reddere.

13 An emptor bona fidei posse rem emptam item pro recuperando pretio latroni reddere.

14 De emptore malæ fidei.

15 Quæ quantitas furti facit peccatum lethale.

1 QVÆSTIO. Quid est furtum? RESP. Quotdam sunt Doct. tot sunt furti definitiones. Ijs signis omissis exactius definitur. Vsurpatio occulta etenæ rei pecunia æstimabilis, inuito domino. Vsurpatio id est, iniusta acceptio. Nam usurpare, iuxta Gellius lib. 3. cap. 2. Budæum, & alios, est contra ius rem alterum vendicare. Iniusta item retentio. Eam enim furtum appellat D. Thom. 2. 2. quest. 66. artic. 2. ad 2. Reinel. I. Pantheol. tit. de furto. Reliquas particulas explicui iam tractat de restit. in communi.

2 QVÆST. Quid est rapina? RESP. Est usurpatio manifesta alienæ rei, pecunia æstimabilis, inuito domino atque in hac manifestatione præsente, & scientie domino inuito, licet non prohibente ab impotentiam modestiam distinguitur rapina à furto. ut communiter docent Doctores.

3 QVÆST. Surripuit quis rem alienam, non animosibilis capiendi, committitne furtum? RESP. Si usus rei pecunia æstimabilis, furtum committitur. Ita communiter Theologici, & Iuristiæ, & ideo. L. 1. ff. de furtis, in definitione furti aiunt esse contrectationem rei, vel usus, vel possessionis. Quia vero usus, possesso, & ususfructus, rei nomine comprehenduntur, ideo à Theologis solo rei nomine significantur.

4 QVÆST. Ad quam restitutionem tenetur fur, in cuius manu res furtiva periret, quæ eodem modo peritura erat apud dominum? RESP. De judiciali foro in Lusitania certum est obligari ad rei restitutionē. Ita li. 2. Ordin. tit. 5. in aliis Regnis, vbi iure communi proceditur, res est communiter, affirmant Barto. & Doctores communiter, quo refert Couar. 2. par. regul. peccatum §. 6. num. 1. Et videtur vera sententia iuste decernēs illam penam furandi minimi. In foro tamen conscientiae ad restitutionem illam obligant Palud. in 4. d. 15. question. 2. artic. 1. concl. 5. num. Ancharan. à Couar. citatus, & ita videtur assertissime. M. dia-

din. de restitut. quest. 6. cap. 6. in fine. Nihilominus contra-
ria tentia amplecteuda est Couar. proxime, & alio-
rum, quos refert Sylu. restit. 7. quest. 5. Toleranus libr. 4. de
restit. capit 1. Ratio est manifesta, quia ex illo furto nul-
lum est domino damnum subsequutum; ergo neque villa
subsequuta restituendi obligatio.

5 Q V A E S T. Quid censes, si in manu furis per ijt diuerso
modo, atque erat peritura in manu domini. Verbi Gratia, in
manu furis per ijt incendio, in manu vero domini erat peritura
illuione? R E S P. Excusandus etiam est à restitutione.
Ratio est, quia apud Doctores res eodem modo perire
dicitur, & intelligitur, quo reuera interiit, licet diuerso
casu. Deobligatur vero ex eo, quod dominus non sic
pauperior factus, aut damnificatus, nec fur locupletior.
Ita intelligendi Medin. & Couarruias citati à Toletan.
libr. 4. capit. 1. nume. 23. Ratio est certa ex L. vehenda. §. 1.
ff. ad L. Rhodiam, ita decernente, ut si nauta repugnante
domino posuit merces in deteriori naue, merces perie-
tint, simul cum naui teneatur ad restitutionem: secus si
perierit, vtraque nauis.

6 Q V A E S T. Quid censes de fure, qui furatus estrem, que
reuera apud dominum erat peritura, nisi raperetur? R E S P.
Teneri ad restitutionem censco, quia fur factus est ex re
aliena locupletior, fuit tamen dominus bene fortunatus,
quia eo nescio rem illius ab interitu vindicauit.

7 Q V A E S T. Quid dicendum putas, cum res in manu furis
periit tempore alio, quam erat peritura apud dominum, vt
post unam horam, &c. R E S P. Si in illo spatio fuit fur in
culpabili mora, non reddendi rem domino, cuius bona
fortuna fuit, vt res sua non apud se esset, & periret, tene-
tur ad illius restitutionem. Ita Toletan. lib. 4. cap. 1. num.
26. Accursius L. si vehenda. §. 1. in schol dolo, & culpa. Ratio
est, quia fur fuit solo illo spatio iniustus retentor.

8 Q V A E S T. Res per ijt apud furem prius, quam peritura
erat apud dominum? R E S P. Furem à restitutione excusat
Toletan. supra, adeo, vt affirmat esse excusandum, licet
malè illam distraxisset. Sed oppositum omnino affer-
endum; & probatur à simili, nam nemo dixit nec ipse To-
lestanus homicidam esse excusandum à restitutione ex
eo, quod occisus vir, ab alijs esset occideandus.

Q 3

9 Q V A E S T.

9. Qvæst. Quid dicendum, cum sine noua culpa furum periret, qua apud dominum paulo post peritura erat? Res. Ad nullam tenetur fur restitutioem. Ratio est, quod dominum subsequutum est ex mora restituendi: sed non fuit in culpa restituendi, ergo, &cæt. Ita docimus Peres. Verum tamen non video cur non sit talis obligatus ad restitucionem, cum ex cuius furis restituata in pereundi periculo Nam nemo negaretur obligandum, si antequam res periret apud dominum illam destrueret: sed ita se habuit fur in eo euentu; ergo &cæt.

10. Qvæst. Distinguiturne furum à rapina, in quo fur clam, raptor vero coram domino inuito auferit. RESP. Negat Sot. s. iust. qu. 3. art. 2. sed in merito com. August. relatum cap. Pœnale. 14 qu. 5. D. Thom. 2. 2. qu. 6. art. 3. ad 2. & qu. 1. 8. art. 8. art. 3. Aristotel. s. Ethic. cap. 1. 4. L. fur. ff. de furis. I. sed novo iure. C. de jurius fug. Alain. memb. 2. p. que. 36. Abul. qu. 62. in cap. 11. Indic. Tabernaculum Gabrie. in 4. d. 15. qu. 3. art. 1. notab. 3. & 4. Maior. que. 24. Calet. 2. 2. que. 66. art. 3. Couar. 2. part. regul. p. 6. + num. 2. qui hanc sententiam omnium esse Theologorum testatur.

11. Qvæst. Differuntne specifice in genere moris furtum rapina? RESP. Differunt Ita D. Thom. 2. 2. que. 66. art. 2. & ibi Caletan. Reinel. Sot. citati. Couar. 2. p. reg. peccatorum. §. 1. num. 2. Ratio est, quia usuratio rei alienæ est iniuriam est contra involuntarium dominum: dominus vero aliter iniurias est cum eo clam, & aliter cum coram rebus auferitur; ergo similiter alia est usuratio per furtum alia per rapinam. Et ideo hæc circumstantia, cum specie mutet, necessario est dicenda in confessione, iuxta Conf. Trid. sessi. 14. ca. 5. & can. 7.

12. Qvæst. Qui bona fide rem alienam emit, tenetur eam inuenient domino illam reddere, licet pretium latronum solutum, dominus nolit reddere? RESP. Negavit Argentinas. 4. d. 15. post. art. 4. ad 1. & ibi Dionys. Carth. quæst. 4. Oppositum tamen est omnino afferendum, scilicet emptorem bonæ fidei teneri rem omnino restituere, licet dominus nolit pretium solutum reddere, neque latro compareat à quo illud exigatur.

13. Qvæst.

Q V A E S T. Qui bona fide rem alienam emit, potestne illam ad recuperandum pretium, pro ea solutum, latroni reddere, postquam sciuit rem esse alienam, & dominum rei cognoscit? R E S P. Potest. Ita Altfiodor. libr. 4. tractat. 6. cap. de restit. quest. 5. ad medium. Alens. p. 4. quest. 86. memb. 3. art. 4. Gabr. in 4. d. 15. qua. 2. art. 4. num. 25. Palud. ibid. quest. 3. dub. 5. Directi iuris, quod etiam citant pro hac opinione Gabr. & Ioann. Med. D. Anton. 2. p. tit. 2. cap. 1. §. pro quo. Sylu. rest. 4. quest. 1. & 7. Toletan. lib. 4. cap. 2. num. 18. Instruct. 1. p. cap. 95. hanc appellans communem opinionem. August. rest. 1. Tabiena, & alij. Nau. cap. 15. num. 9. ad finē §. ad 3. his conceptis verbis. Iure dubitari potest, an qui emit bona fide rem alienam à non domino, de hoc certior facius, illam reddere venditori possit, & suam pecuniam recuperare. Ad quod respondeatur posse, ut respondet Alens. auctor irrefragibilis, quem Gabr. & alij sequuntur. Ita Nau. Probatur deinde ratione. In primis, quia opposita sententia dura videtur. Deinde, quia contra Doctorum nititur sensum, cui adeo mordicus hæsit Caietan. verb. restitut. ut asseruerit, debere emptorem, & teneri illam rem latroni reddere. Tertio, quia ille emptor bonæ fidei, nec ratione iustitiæ, nec ratione charitatis tenetur ad amittendum suum pretium reddendo rem domino, cum possit recuperare, reddendo latroni; ergo, & cæt. Antecedens ostendo inductione. Non ratione iustitiæ, quia nullo iustitia iure tenetur quisquam esse alterius procurator, ut ei rem furto ablatam deferat, aut ostendat, ubi sit, nisi ad id ex officio teneatur. Non ratione charitatis, quia charitas nequaquam obligat, ut quis graui detrimēto suo evitetur graue alterius, & multo minus, ut æquale graue damnum alterius anteferat proprio æquali graui damno: imo ad oppositū si seruandus sit charitatis ordo. Quarto, quia licet ego promiserim rem alienā procurare, ut tuta domino seruetur & reddatur: si postea aduerti minime posse talem curā suscipere sine graui ræco damno, nullatenus procurare teneor, cum non promiserim, si tale aliquid graue damnū inopinato suboriatur. Id vero evenit emptori bonæ fidei, si non latroni, sed domino rēemptā reddere procuret, subit enim graue damnum pecuniarum amissionis, quas bona fide dedit; ergo non tenetur,

Q 4

tenerur, nec ex iustitiae, nec ex charitatis iure. Adstringunt aliqui conclusionem ad solum emptorem sciens, vel saltem probabiliter credentem fore, ut latro restituat rem domino. Nihilominus tamen Nau. cap. 17. numer. 9. contra Medinam, conclusionem tuerit etiam in eo, qui credit venditorem nunquam restitutum eam dominino. Et probat, quia emptor, plus tenerur sibi prouidere, quam domino rei. L. 51. preses Cod. de jure. cap. Non lib. 22. question. 5. At vero cum reddit furi, recuperato ab eo pretio, sibi prouider, faciendo actum iustum; ergo & Quod si ob id ex culpa furis domino damnum contingat, non est ei imputandum; quia reponit rem pessimum a quo eam accepit, neque aliud ex villa iustitiae obligatur. Quod autem per accidens contingit, non est adeo attendendum. L. si quis ne causam. ff. de rebus credit. 14. Qvæ s t. Quid censes de emptore malæ fidei? R e s. Qui mala fide emit rem alienam a fure, sciens scilicet furtiuam, potest ad comparandum suum pretium, illam furi reddere, ac proinde illam domino restituere, non tenetur. Explico conclusionem, Emi rem furtiuam scilicet & prudens esse talem, postea pœnitentia ductus, vel etiam metu amittendi, & rem, & pretium coactus, quia dominus iam notus est, conueni furem, & pretium impetrare, remque emptam reddidi. Dico igitur me id rite facere posse, nec ad domino restituendum teneri. In Alens. 4. p. quest. 80. memb. 3. art. 4. Gabr. in 4. dist. 15. quest. artic. +. numer. 25. Palud. ibid. quest. 3. dub. 5. in expl. prop. Quamobrem merito iure sapientissimus Peres Societas I E S V in manu exceptis, quæ apud me sunt temeritatis damnata Toletanum, qui lib. 3. cap. 1. num. 200. oppositam sententiam communem appellat. Non sicut ait, significare videtur Toletan. qui libr. 3. cap. 4. num. 200. oppositam sententiam communem appellat, quia oppositam graues tenent Doctores, scilicet Alens. Gabr. 67. Et præterea hæc sententia Tolet. pluribus locis, lib. 5. cap. 15. numer. 3. Sed clarius lib. 5. cap. 17. §. ultim. his verbis. Quantam differentiam ponit Nau. cap. 17. num. 9. Bonæ fidei possessor potest vendenti rem reddere, cum compescere non esse suam, at vero malæ fidei non: sed domino. Se hæc differentia nulla est. Nam uterque possessor potest reddere.

reddere venditori, & suum recuperare pretium, si autem
hoc non posset, tunc reddere domino tenetur. Et istam
sententiam tenet Alexand. de Ales. 4.p. quæst. 86. art. 5. &
Sylu. verb. restit. 3. §. 7. quamvis aliqui contrarium putent.
Vnde potest, qui emit a latrone quacunque fide reddere
latroni emplum, si potest, ipsum tamen exhortari debet,
vt reddat. Sic ille. Probatur deinde efficacibus ratio-
nibus. Primo, quia ex eo tenetur emptor malæ fidei
rem reddere domino, & non latroni, quia ex meliori
statu eam traducat ad priorem: sed hoc, si ita esset,
non obstat; ergo &c. Probo antecedens. Nullo iure,
nec iustitiae, nec charitatis teneor cum graui meo in-
commodo reducere rem alterius in meliorem statum,
quam erat, quando eam emi, siue conscius, siue nescius
i. lius conditionis: sed quando emi, res erat in latronis
manu: ergo satis erat rem iterum in eadem manu repo-
nere, licet ab alijs sit surripienda: cum ob retentionem
non fui in causa, vt a domino ad locum tutum recipere-
tur; ergo &c. Probatur efficacius ex eo, quod res non
habet meliorem statum in manu emptoris malæ fidei,
quam furis, nam saltem habet æqualem, quia uterque
fur est, imo peiorem; quod sic offendit. Nam status rei
alienæ sumitur à facilitate, vel difficultate redeundi ad
dominum, sed fieri potest, vt emptor malæ fidei sit rapa-
cior, atque ipso fure tenacior, imo frequentius ira erit,
ergo difficilius reddetur domino à possidente malæ fidei,
quam à fure. Confirmatur deinde; quia actio ipsa furis,
recipientis rem alienam, non est mala, imo bona ex ob-
iecto, quia recta tendit & sancte ad restitutionem, ergo
nec ipsa actio reddendi, facta ab empore, quia mouetur
ab intentione reponendi rem saltem in statu, in quo
illam inuenit, ergo vt latro non peccat accipiendo, ita
nec emptor reddendo: Præterea, quia ex opposita sen-
tentia sequeretur, vt si rem iam accepi, & nondum pre-
mium reddidi, cogar, & premium latroni reddere (repetit
enim multis minis) & tenear rem domino præbere ex
iustitia. Antecedens præterquam quod durum falso
apparet. Quoniam æque retineo ante pretij solutionem,
atque depositarius malæ fidei non tenetur graui damno
suo seruare rem alienam, sed illam ad illud euitandum

Q 5

latroni

Iatroni reddere potest, ergo &c. Tandem, Non maiore fur, & malæ fidei possessor inuito domino, emptor malæ fidei, quam fur qui à fure rem auferret: sed fur, qui furatus est à fure, potest reddere eidē furi, ut docet Saa, ver. furtum num II. cum Alenf. D. Anton. & Angel. quoscitat. Imo secundum Nau. sup. non solum potest, sed debet, cum D. Anton. Syli est, & iure, quod citat, ergo &c.

15 Q uæ s t. Quæ quantitas sufficit ad inducendam culpam mortalem? R e s p. Nihil hac de re certum inuenio apud Doctores, sed nunc, si vñquam, maxime dissident. Vnum alero fēmoto alio dāmo, quantitatem non esse attendendam per respectum ad pauperem, aut diuitem, à quo res aufertur, sed secundum iē. Deinde, huiusmodi quantitatem, vel pecunia, vel rerum attendendam per respectum ad copiam & inopiam in loco, vbi sit furtum nam hic est copia pecunia, & ideo illius utilitas, alibi vero è contra. Quod etiam dico de copia, & ipsarum rerum inopia, & ideo pro loci differentia, differens est quantitas notabilis. Credo tamen hac in re standum esse communi Doctorum loci existimationi.

De Venatione. §. 2.

- 1 An sit venatio licita.
- 2 An qui feram ab alio vulneratam occidit, quam adhuc vulnerans sequitur, teneatur eam restituere.
- 3 Cuius est fera, quæ ab alio persecuta incidit in lagos alienos.
- 4 An possint occidi animalia domestica longe à dominibus versantia.
- 5 An possint occidi animalia septo inclusa.
- 6 Quis, & in quo loco possit prohibere venationem.
- 7 De venantibus in loco vetito.
- 8 De columbis.
- 9 De venantibus in agro alieno.
- 10 De venantibus feras, quæ per ostiolæ septi foras exiunt.

11 Quid

II Quid de examinibus apud ab aliis ceteris exequuntibus.
12 An possint occidi animalia domestica, quæ iam dominum redire desueuerunt.

1 QVÆSTIO. Estne licitum venari? RESP. Licet ea animalia, quæ nullus sunt. Paret Inst. de rer. diuis. Ratio est, quia hæc animalia vagi, ita hodie se habent atque habebant ante rerum diuisionem, & ideo primi sunt occupantis.

2 QVÆST. Influxisti lethale vulnus, & feram insequeris, sed atius obuiam procedens illam capit, teneturne illam tibi reddere? RESP. Teneatur ita Sylla. verb inuentum nu. 5. Aug. ibid. Secus dicendum, si quamvis illam ego ipse insequar, non vulnerauerim lethaliter, aut quanquam vulnerauerim, destitutus insecutione; ita ijdem Auctores.

3 QVÆST. Dum tu insequeris feram, incidit in alienos laqueos, cuius erit RESP. Amborum pars dimidia, in quam mea, pars altera laqueorum domini. Institut. de rer. diu. §. quæsumus.

4 QVÆST. Animalia suæ naturæ domestica, si longe à dominibus versentur, possuntne ab inuentoribus occidi? RESP. Minime. Sed semper sunt dominorum. Institut. de rer. diu. §. gallin. Sot. 4. iust. qu. 6. art. 9. Sylla. verbo inuentum. nu. 7. Aug. ibid. num. 1. Neque obstat, si à lupo utrū periculo ea animalia quis extraxerit. Ita decernitur l. 5. Ordinat. tit. 62. §. 1. L. Pomponius ff. de rer. dom.

5 QVÆST. Que animalia fera ab aliquo capta, & in septo inclusa continentur, possuntne licite occidi aut eorum partus? RESP. Minime, sed sunt eius, qui ea inclusa habet, ita colligitur ex L. 3. §. item feras. ff. de acq. possess. & Institut. de rer. diu. §. fera. & §. item.

6 QVÆST. Quis, & in quo loco potest prohibere venationem? RESP. In primis ex iure communi, unusquisque in suo fundo. L. 2. de acquir. rer. dom. & Institut. de rer. diu. §. fera. §. abrum. Verum ex consuetudine hoc ius abrogatum est, ac proinde quisque in alieno agro venari potest. Imo iure Lusitanio id singulis dominis prohibetur impedire l. 5. Ordinat. tit. 91.

7 QVÆST. Ad quid tenetur, qui venatur in locis veritatis? RESP. Dico primū Ad poenam. veruntamen non nisi post latā sententiā. Ita oīs Doctores, ut in materia de legibus

reipub.

respondebo. Dico secundo. Si venatur in locis publicis prohibitibus ciuiis eorundem locorum ad nullam tenetur restitutionem. Ita cum Sot. Instruct. i. part. cap. 148. Dico tertium. Qui venatur in locis prohibitibus particularium dominorum, non muro cinctis, sed patetibus, ad nullam tenetur restitutionem. Ratio est, quia dominus loci, non est dominus ferarum vagantium.

8 QVAEST. Quid censes de columbis? RESP. Columbz, quæ columbarium incolunt, quatenus in eo sunt, domini sunt, & ideo, qui eas occidit, non absoluitur a restituione. Ita L. 3. § item feras. ff. de acq. iren poss. Si vero eximuntur, & intra certum spaciū a columbario, adhuc domini sunt, & qui eas occidit tenetur ad restituionem. Ita decernunt leges cuiusque regni, sed illæ pro spaciū longitudine consulendæ sunt.

9 QVAEST. Admonui venatorem, ne intra meos agros venetur, ille tamen venatus est, curius est fera capti: RESP. In Castellæ regno est agitorum domini. Ita L. 16. p. 3. titul. 8.

10 QVAEST. Habeo intra septum feras, veruntamen relata sunt ostiola, per que foras excent, & intro redeant ad pacua, ad quid tenetur, qui eas foras insentias occidit? RESP. Ad nullam tenetur restituionem, licet inde eas aliquo illicio extrahat voluntarias. Ita Cord. & Couar. quos refert, & sequitur Instruct. i. par. cap. 4. num. 14. decerniturque L. 3. ff. de acq. poss.

11 QVAEST. Quid censes de examinibz apum ab alutribz abeunibz? RESP. Sunt capientis. Ita cum Nau. Instruct. loco proxime citato.

12 QVAEST. Quid de animalibus, aut domesticis animalibus existimas, quo status hortis redire domum solite erant, postquam huiusmodi redeundi consuetudinem amiserunt, poterit quisquam eas capere? RESP. Poterit. Ita decernitur §. panorum. & §. apum. Instit. de rerum diuis. & L. Naturalem. 1. §. 2. ff. de acquir. rer. dom.

De Cæsione lignorum. §. 3.

1 Quid restituere tenetur cæsor lignorum.

1 QVÆSTIO. Ad quam restituionem tenetur lignorum cæsor? RESP. Quando, quia in sylva cædua loci cedit,

cædit, cuius est, & incola eiusdem loci, ad nullam obligatur restitutionem, sed tantum ad pœnam post latam sententiam. Ita Sot. 4. iust. quest. 6. art. 4. Cord. quest. 17. Lopes. 1. par. cap. 149. Quod intelligo, nisi magnam stragem fecerit Ita ijdem citati Doctores, & Angles in Floribus de restit. Ratio est, quia ita tacita consuetudine negantur, & conceduntur incolis huiusmodi ligna. Item finitimi incolæ locorum, qui in cædulis sylvis illorum, inuicem sibi cædunt, ad nullam tenentur restitutionem. Ita citati Doctores. Quoniam via recompensationis sibi mutuo condonant ablata.

CAPVT XIX.

De octauo Decalogi præcepto.

Non falsum testimonium dices.

§. Quoniam in hoc octauo præcepto prohibetur iniustitia, quæ proximo fit in verbis. Hæc autem iniustitia fieri possit in iudicio, & extra illud: de vtraque iniustitia te rogab. Atque in primis de ea, quæ fit in iudicio. cuius materiam appellant Doctores Correctionem Iudiciam.

De viuente iudicariæ correctionis. §. 1.

- 1 Qui disputant de hac materia.
 - 2 Cuius virtutis actus est iudicariæ correctio.
 - 3 Quo pacto facienda est iudicariæ correctio.
- 1 QVAESTIO. Qui disputant de hac materia? R E S P. Alens. 3. p. quest. 40. usque ad 45. Gabriel. lect. 75. in can. D. Ant. 3. p. tit. 9. Sot. 9. iust. quest. 4. &c de teg. secr. m. 2. quest. 5. D. Thom. Interpretes 2. 2. quest. 67. Victor. de pot. ciu. Nau. cap. inter verba. & cap. Novit de iudic. Couarr. de pract. quest. Molin. tom. 1. iust. Castro de leg. pœn.
- 2 QVAEST. Cuius virtutis actus est iudicariæ correctio? R E S P. Ut respondeam, præmitio duos esse actus huius correctionis: vel enim componit pacem inter dissidentes partes?

partes? vel punit delicta commissa in Repub. Dico igitur cum exerceat priorem actum, est actus iustitiae committitius. Ira D. Thom. 2.2. quæst 3. art 1. cum exerceat secundum actum, est actus iustitiae punitius. Ita D. Thom. 2.2. quæst 108. Notat Mol tom. 1. Iust. di p. 12.

3 QVÆST. Quæ debent concurrere ad rectam regulam huius correctionis? R E S P. Octo, nimirum, potestas iudicis forma iudicij à legibus præscripta: denunciatio iudiciana, accusator, inquisitio, testes, reus, adiutorius & tabellio. De singulis me igitur interrogabo, atque in primis de iudicibus.

De iudicibus. §. 2.

- 1 Quotuplex est potestas iudicaria.
- 2 Quid est potestas publica.
- 3 Ad quam paenam extenditur potestas politica.
- 4 Penes quem est potestas politica.
- 5 Vtrum potestas Regum possit ab eis auferri.
- 6 Quid est potestas ecclesiastica.
- 7 Penes quem est potestas ecclesiastica.
- 8 De exemptis à potestate ecclesiastica.
- 9 An Papa possit supra se creare iudicem.
- 10 Quam potestatem habeat supra Papam iudex & eo supra se creatus.
- 11 De exemptis à potestate politica.
- 12 An tales exempti subiacent paenit legum.
- 13 De peccatis frequentioribus iudicium.
- 14 An possit iudex sequi scientiam priuatam, & sponte iurius ordine iudicare.
- 15 An teneatur iudex damnare nocentem iuxta probationes allegatas & probatas, quem scit certe innocentem de facto.
- 16 An possit reum tallem damnare.
- 17 De ordine seruando in iudicij.
- 18 Potestne iudex paenam legum relaxare.

x QVÆST

QUESTIO. Quotuplex est potestas iudicaria? RESP. Duplex, Politica scilicet & Ecclesiastica. Ita Gelas. dist. 96. Duo sunt, inquit, in iib[us] hic mundus regitur, auctoritas sacra Pontificum, & regalis potestas. Alexand. III. cap. Si anobus. Extrauagant. de appell. Bernard. lib. 1. ad Eugen. explicans illum locum: Ecce duo gladii hic. Victor de potestate Ecclesie.

QUEST. Quid est potestas Politica? RESP. Est potestas à Deo immediate data mortalium communitati, ad se apposite gubernandam, & congruenter fini naturali, qui quidem finis naturalis est bene, beateque viuere secundum naturalem rationem. Ita Nauar. cap. Novit. de iudicis. Probatur ex Paulo. Rom. 13. Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.

QUEST. Ad quam punitionem extenditur huiusmodi potestas? RESP. Usque ad hominum scelerorum intermissionem. Constat hoc ex paenitentia legum.

QUEST. In quo residet huiusmodi potestas politica iudicaria? RESP. In eo vel ijs, cui, vel quibus eam communitas demandauit, iuxta varios se gubernandi modos. Itaque vel est in Rege, vel in Magistratibus. Ita Driedo lib. de libert. Eccl. cap. 15. Castro lib. 1. de leg. pœn. cap. 10. Molin. tom. 1. iust. dist. 26. quanquam oppositum sentiat Victor. de potest. ciuil. num. 8. Couar. de pract. quest. cap. 1. num. 6.

QUEST. Potestne communitas hanc potestatem semel legibus concessam iterum auferre? RESP. Minime. Ita Couar. lib. 1. pract. quest. num. 6. nisi in grauissimam Tyrannidem Rex inciderit, vel iurata priuilegia non seruauerit. Tunc enim non seruatur conditio, sub qua fuit à populo facta potestatis libera donatio: conditione vero non seruata, donatio minime tenet iuxta Sylu. donat. 4. num. 7.

QUEST. Quid est potestas ecclesiastica? RESP. Est potestas à Christo domino immediate Ecclesiae concessa ad gubernandos fideles secundum legem Euangelicam in ordine ad finem supernaturalem, etiam circa naturalia, quatenus ad finem supernaturalem inferuunt. Ita Victor. de potest. ecclesiast. question. 3. numer. 6. Molin. tom. 1. iust. disput. 21.

QUEST. In quo residet huiusmodi potestas ecclesiastica? RESP. Residet hæc potestas immediatè in summo Capite,

Capite, quod est Papa, & illi immediate à Christo concessa, cum concessa fuit Petro. *Math. 16. Ioan. 21.* quæ quidem per metaphoram nomine clavum, & regni, ibi intelligitur, ut intelligitur, cum regi dantur claves regni, aut domino claves urbis. Ab eo vero descendit ad alios inferiores Ecclesiæ Praelatos. Ita communiter Doctores in 4. d. 18. & 24. Bonavent. Alb. mag. Dura. Gabr. in can. lec. 3. Her. lib. de potestate Papæ. Sot. in 4. dist. 20. quest. 1. art. 2. & alijs, quos refert Bellarm. de Rom. Pont. cap. 22. & 23.

8 QVÆST. Dixisti de potestate politica, & ecclesiastica, quare ulterius, estne aliquis exemptus à potestate ecclesiastica? R E S P. Plures. In primis Papa iure diuino, ut pote Christus in tertis. Deinde alij iure ecclesiastico per privilegia ijs ab ecclesia concessa, quæ quidem quo ad vires & earum intentionem consilenda sunt.

9 QVÆST. Potestne Papa supra se alteri concedere potestatem ecclesiasticam iudiciarium? R E S P. Potest, cum tamen non possit supra se alteri maiorem committere potestatem, quam ipse supra se habeat. *cap. Nuper. de dote polluorum restituenda.* Et claret, quia nemo potest dare potestatem, quod excommunicetur, suspendatur, deponatur, quia ipse non potest seipsum excommunicare, suspendere, deponere.

10 QVÆST. Quam vim habet supra Papam iudex abutus dem Papa supra se constitutus? R E S P. Omnem directiunam nullam tamen coactiunam, hoc est, potest illum obligare sub mortali in conscientia ad standum sententiae, non tamen potest eum cogere. Ratio est manifesta, quia huiusmodi iudex eandem potestatem supra Papam habet, quia ipse supra se pollet, ipse vero tenetur ad implendi iustitiae iura vi directiua, non tamen coactiua.

11 QVÆST. Dixisti plures esse exemptos ecclesiastico iure à potestate politica, quare modo, utrum exempti sint quo ad omnia, an quo ad aliqua? R E S P. Tenentur in conscientia ecclesiastica personæ exemptæ à laica potestate, seruare Principum leges, quæ aliquid circa Ciuitatis gubernationem in qua viuunt generaliter decernunt, dummodo non sint contra ecclesiasticam libertatem, nec canonici legibus, aut ecclesiasticis sanctionibus aliqua ex parte aduerterea.

aduersentur. Ita Vicit. in relict. i. de ecclesiast. potest. quest. ultim. num. 4. Sot. i. iust. quest. 6. art. 9. Felynus. cap. Eccles. de constitut. Abbes. ibid. Couar. 2. par. Epitomes cap. 6. num. 2. Ratio est, quia tales personæ sunt ciues, & Republice partes, ergo debent succurrere suo toti, & conformari suis ciuibus, & patribus: unde manifestum est teneri iure naturali ad huiusmodi confirmationem. Accedit secunda ratio, quia leges ciuiles iustæ, ut tales, sicut iam diximus, approbatæ sunt ab ipsa Ecclesia circa omnium ciuium gubernationem ciuilem, ut adnotauit Fortunius tractat de vlt fin. iuris, illatione prima num. 158. constatque ex cap. i. de noui operis denunciatione, & ex cap. Super specula de privileg. vbi Papa dicit, Sanctam Ecclesiam secularium legum non respuere famulatum:

12 Qvæst. Subiacentne exempli & persona à potestate politica pœnis legum secularium appositis transgredienti? RESP. Minime. Ita Doctores communiter, quos latè refert Couar. cap. 31. pract. quest. Ioann. And. Albertin. Felyn. & alij ad cap. Clerici de iudic. habet arque cap. Non minus de immunit. Eccles. cap. Quanquam de cens. lib. 6. &c. tota causa. 11. quest. i. Imo iudices sæculares tales pœnas decernentes ipso facto excommunicantur in Bulla Cœnæ.